
UCHWAŁA NR XXII/238/16
RADY MIEJSKIEJ W TRZEBNICY

z dnia 30 listopada 2016 r.

w sprawie ustanowienia stanowiska dokumentacyjnego „ Lessy Winnej Góry”

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym
(tj. Dz. U. z 2016 r. poz. 446, ze zmianami) oraz art. 41 ust. 1, art. 44 ust. 1, 2 i 3a, art. 45 ust. 1 
ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody (tj. Dz. U z 2015 r., poz. 1651, ze zmianami), 
po uzgodnieniu z Regionalnym Dyrektorem Ochrony Środowiska we Wrocławiu, Rada Miejska w 
Trzebnicy uchwala, co następuje:

§ 1. Ustanawia się stanowisko dokumentacyjne o nazwie „Lessy Winnej Góry”, położne w 
północno-wschodniej części miasta Trzebnica, na działce ewidencyjnej nr 5/7 AM 9 w obrębie 
Trzebnica, (51°18’44.45 N, 17°4’14.68 E, 192,5 m n.p.m.) na terenie nieczynnego wyrobiska 
powierzchniowego, gdzie prowadzono eksploatację surowców na potrzeby cegielni.

§ 2. 1. Celem ochrony jest zachowanie południowej ściany wyrobiska, w której odsłaniają się 
skały osadowe kilku formacji geologicznych: lessy i osady lessopochodne późnego plejstocenu 
zalegające na poligenicznym, plejstoceńskim bruku morenowym i/lub iłach neogeńskich. W 
odsłonięciu lessów widoczne są struktury po dawnych klinach lodowych (pseudomorfozy klinów 
lodowych), będące dowodem globalnych zmian klimatycznych i dokumentujące występowanie i zanik 
wieloletniej zmarzliny.

2. Przedmiot ochrony stanowi południowa, pionowa ściana wyrobiska o długości ok. 50 m. 
Miąższość osadów pyłowych (lessów i osadów lessopochodnych) wynosi ok. 6 m.

§ 3. Na obszarze objętym ochroną, o którym mowa w § 1, wprowadza się następujące zakazy:

1. niszczenia, uszkadzania lub przekształcania obszaru,

2. wykonywania prac ziemnych trwale zniekształcających rzeźbę terenu, z wyjątkiem prac 
związanych z zabezpieczeniem przeciwsztormowym lub przeciwpowodziowym albo budową, 
odbudową, utrzymywaniem, remontem lub naprawą urządzeń wodnych,

3. uszkadzania i zanieczyszczania gleby,

4. wydobywania do celów gospodarczych skał, w tym torfu, oraz skamieniałości, w tym kopalnych 
szczątków roślin i zwierząt, a także minerałów i bursztynu.

§ 4. Nadzór nad stanowiskiem dokumentacyjnym sprawuje Burmistrz Gminy Trzebnica.

§ 5. Wykonanie uchwały powierza się Burmistrzowi Gminy Trzebnica.

Id: AAC3783A-3EB5-4962-9E71-001866CB14D9. Uchwalony Strona 1



§ 6. Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenie w Dzienniku Urzędowym 
Województwa Dolnośląskiego.

 

Przewodniczący Rady 
Miejskiej w Trzebnicy

Mateusz Stanisz

Id: AAC3783A-3EB5-4962-9E71-001866CB14D9. Uchwalony Strona 2



Uzasadnienie

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt. 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym oraz
art. 44 ust. 1 ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 r. (tj. Dz. U. z 2016 r. poz. 446, ze zmianami) ustawy
z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody (tj. Dz. U z 2015 r., poz. 1651, ze zmianami), Rada
Miejska w Trzebnicy, biorąc pod uwagę cenne wartości naukowe i dydaktyczne obszaru, ustanawia
w drodze uchwały stanowisko dokumentacyjne „Lessy Winnej Góry”. Określa nazwę obiektu, jego
położenie, sprawującego nadzór, cel ochrony oraz właściwe zakazy, wybrane spośród zakazów
wymienionych w art. 45 ustawy o ochronie przyrody. Projekt uchwały w sprawie ustanowienia
stanowiska dokumentacyjnego został, po zapoznaniu się z dokumentacją przygotowaną pod
kierunkiem prof. dr hab. Zdzisława Jarego, uzgodniony z Regionalnym Dyrektorem Ochrony
Środowiska we Wrocławiu.

Obiekt położny jest w północno-wschodniej części miasta Trzebnica, na działce ewidencyjnej nr
5/7 AM 9 w obrębie Trzebnica, (51°18’44.45 N, 17°4’14.68 E, 192,5 m n.p.m.) na terenie
nieczynnego wyrobiska powierzchniowego, gdzie prowadzono eksploatację surowców na potrzeby
cegielni. Celem ochrony jest południowa, pionowa ściana wyrobiska o długości ok. 50 m, w której
odsłaniają się skały osadowe kilku formacji geologicznych: lessy i osady lessopochodne późnego
plejstocenu (o miąższości ok. 6 m), zalegające na poligenicznym, plejstoceńskim bruku
morenowym i/lub iłach neogeńskich. W odsłonięciu lessów widoczne są struktury po dawnych
klinach lodowych (pseudomorfozy klinów lodowych), będące dowodem globalnych zmian
klimatycznych i dokumentujące występowanie i zanik wieloletniej zmarzliny.

Pierwsze badania lessów w tym rejonie rozpoczęto w latach 80-tych ubiegłego wieku, w
związku z badaniami archeologicznymi prowadzonymi pod kierownictwem J.M. Burdukiewicza.

Wyrobisko dawnej cegielni, ze względu na swoje walory naukowe i dydaktyczne związane z
georóżnorodnością, od wielu lat jest miejscem prowadzenia ćwiczeń terenowych ze studentami
kierunków przyrodniczych. Udostępnienie tego terenu pozwoli na kształtowanie właściwych
postaw człowieka wobec przyrody, podniesienie potencjału geoturystycznego terenu gminy
Trzebnica. Stworzy możliwość prowadzenia dalszych prac naukowych i prezentacji ich wyników
szerszemu niż dotychczas gronu odbiorców, promując Gminę Trzebnica

Id: AAC3783A-3EB5-4962-9E71-001866CB14D9. Uchwalony Strona 1




